

COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO			BDI	1,3129
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO:01.01.01.01 - Engenheiro civil de obra com encargos complementares-			UNIDADE: h	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
	h		0	0
			SUB-TOTAL	0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Engenheiro civil de obra		1	43,56	43,56
			SUB-TOTAL	
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	43,56
TOTAL - R\$				43,56
				BDI
				1,3129
TOTAL - R\$				57,19
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO:01.01.01.02 - Encarregado geral de obras com encargos			UNIDADE: mês	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Encarregado geral de obras	mês	1	3179,66	3179,66
			SUB-TOTAL	
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	3179,66
TOTAL - R\$				3179,66
				BDI
				1,3129
TOTAL - R\$				4174,58
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.01 - CREA (taxa de ART de execução)			UNIDADE: UNID.	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
			SUB-TOTAL	0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL

				0
				0
			SUB-TOTAL	
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
CREA (taxa de ART de execução)	UNIDADE	1		32,87
			SUB-TOTAL	32,87
TOTAL - R\$				32,87
			BDI	1,3129
TOTAL - R\$				43,16
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.02			UNIDADE: MÊS	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
			SUB-TOTAL	0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
				0
			SUB-TOTAL	
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Alimentação- Encarregado-Encargos complementares	MÊS	1	90,89	90,89
			SUB-TOTAL	90,89
TOTAL - R\$				90,89
			BDI	1,3129
TOTAL - R\$				119,33
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.03 - Vale transporte-Encarregado			UNIDADE: Unid.	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
			SUB-TOTAL	0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
				0
			SUB-TOTAL	
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Vale transporte-Encarregado	UNIDADE	1	2,66	2,66
			SUB-TOTAL	2,66
TOTAL - R\$				2,66
			BDI	1,3129
TOTAL - R\$				3,49

COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.04			UNIDADE: hora	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
				0
SUB-TOTAL				
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
EPI (encargos complementares)-Engenheiro	h	1	0,67	0,67
SUB-TOTAL				0,67
TOTAL - R\$				0,67
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				0,88
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.05 - EPI (encargos complementares)-Encarregado			UNIDADE: Mês	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
				0
SUB-TOTAL				
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
EPI (encargos complementares)-Encarregado	Mês	1	127,36	127,36
				127,36
TOTAL - R\$				127,36
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				167,21
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.06 - Fornecimento e colocação de cone de sinalização em			UNIDADE: M	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
cone de sinalização em PVC rígido com faixa refletiva. h = 70 / 76 cm	m	1	24,1568	24,1568

SUB-TOTAL				24,1568
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Servente	h	0,01	10,32	0,1032
SUB-TOTAL				0,1032
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				24,26
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				31,85
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.07 - Fornecimento e colocação de tela plástica laranja, tipo tapume para sinalização, malha retangular,conforme determina a alínea “c” do subitem 18.13.5 da NR-18 e estrutura de madeira pontaleteada			UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
tela plástica laranja	m²	1	11,0667	11,0667
SUB-TOTAL				11,0667
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Servente	h	0,01	10,32	0,1032
SUB-TOTAL				0,1032
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
TOTAL - R\$				11,1699
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				14,66
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.08 Colocação de tela plástica laranja, tipo tapume para			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
tela plástica laranja	m²	1	9,2368	9,2368
SUB-TOTAL				9,2368
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Servente	h	0,01	10,32	0,1032
SUB-TOTAL				0,1032
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL

				SUB-TOTAL		0
TOTAL - R\$						9,34
BDI						1,3129
TOTAL - R\$						12,26
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO						
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA						
OBRA: reforma e adequação dos passeios					DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.09 Fornecimento e colocação de placas de sinalização de					UNIDADE: Unidade	
MATERIAIS (SEM BDI)						
DISCRIMINAÇÃO		UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
placas de sinalização de segurança do trabalho		m²	1	22,4568	22,4568	
SUB-TOTAL					22,4568	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
DISCRIMINAÇÃO		UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
Servente		h	0,01	10,32	0,1032	
SUB-TOTAL					0,1032	
OUTROS (SEM BDI)						
DISCRIMINAÇÃO		UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
SUB-TOTAL					0	
TOTAL - R\$						22,56
BDI						1,3129
TOTAL - R\$						29,62
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO						
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA						
OBRA: reforma e adequação dos passeios					DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 01.01.02.10 - Fornecimento, colocação e remoção de piso tabuado em					UNIDADE: m	
MATERIAIS (SEM BDI)						
DISCRIMINAÇÃO		UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
piso tabuado em compensado resinado pintado com látex PVC		m	1	100,1068	100,1068	
SUB-TOTAL					100,1068	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
DISCRIMINAÇÃO		UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
Servente		h	0,01	10,32	0,1032	
SUB-TOTAL					0,1032	
OUTROS (SEM BDI)						
DISCRIMINAÇÃO		UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL	
SUB-TOTAL					0	
TOTAL - R\$						100,21
BDI						1,3129
TOTAL - R\$						131,57
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO						
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA						

OBRA: reforma e adequação dos passeios				DATA: 22/06/2017
SERVIÇO: 01.01.02.11 Colocação e remoção de piso tabuado em compensado				UNIDADE: M
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	1,32	13,05	17,226
Servente	h	2,39	10,32	24,6648
SUB-TOTAL				41,89
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				41,89
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				55,00
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios				DATA: 22/06/2017
SERVIÇO: 02.01.01 - Demolição do cercamento da árvore com revestimento				UNIDADE: m
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,1	13,05	1,305
Servente	h	0,2960271	10,32	3,055
SUB-TOTAL				4,36
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				4,36
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				5,72
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios				DATA: 22/06/2017
SERVIÇO: 02.01.02 e 04.01.02 - Remoção de calçada Portuguesa com ou sem				UNIDADE: m²
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,2	13,05	2,61
Servente	h	0,5076	10,32	5,238
SUB-TOTAL				7,848
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				7,848
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				10,30
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.01.03 - 04.01.03 Remoção do rejunte e seleção da pedras da			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,159	13,05	2,07
Servente	h	0,5299	10,32	5,47
SUB-TOTAL				7,54
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				7,54
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				9,90
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.01.04, 03.01.08 e 04.01.09 - Transporte de material de qualquer			UNIDADE: m³	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,35	13,05	4,57
Servente	h	1,03977	10,32	10,73
SUB-TOTAL				15,298
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0,000

TOTAL - R\$				15,298
BDI				1,313
TOTAL - R\$				20,08
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.01.05, 03.01.09 e 04.01.10 - Transporte de material demolido em			UNIDADE: m³	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,1	13,05	1,31
Servente	h	0,2786	10,32	2,88
SUB-TOTAL				4,18
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
locacao de caçamba	m³	1	25,35	25,35
SUB-TOTAL				25,35
TOTAL - R\$				R\$ 29,53
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				38,77
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.01, 03.02.01 e 04.02.01 - Regularização e compactação de			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,1	13,05	1,31
Servente	h	0,232074	10,32	2,40
SUB-TOTAL				3,70
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				3,70
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				4,86
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.02, 03.02.07 e 04.02.07 - Contrapiso de concreto, e = 8cm, fck = 15MPA. Padrão Prefeitura de PBH			UNIDADE: m²	

MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
areia	m3	0,2	85,00	17,00
cimento	sc	0,237	14,00	3,32
SUB-TOTAL				20,318
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,2	13,05	2,61
Servente	h	0,45	10,32	4,64
SUB-TOTAL				7,25
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				27,57
TOTAL - R\$				1,3129
BDI				36,20
TOTAL – R\$				
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.03 e 04.02.09 - Fornecimento e instalação de tubulação de PVC e conexões			UNIDADE: m	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
tubulação de PVC e conexões	m	1	17,25	17,249
SUB-TOTAL				17,249
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,1	13,05	1,31
Servente	h	0,55	10,32	5,68
SUB-TOTAL				6,98
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
TOTAL - R\$				24,23
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				31,81
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.04 e 04.02.10 - Envelope de concreto para proteção de tubos de			UNIDADE: m³	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
concreto	m³	1	188,62	188,62
SUB-TOTAL				188,62
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	2	13,05	26,10
Servente	h	3	10,32	30,96
SUB-TOTAL				57,06

OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				245,68
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				322,55
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.05, 03.02.08 e 04.02.11 - Piso cimentado desempenado e			UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Piso cimentado desempenado e acabamento frisado,	m²	1	10,56	10,5605
SUB-TOTAL				10,5605
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,35	13,05	4,57
Servente	h	0,85	10,32	8,77
SUB-TOTAL				13,34
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				23,9
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				31,38
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.06 e 04.02.12 - Fornecimento e assentamento de calçada			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
calçada Portuguesa, inclusive colchão de areia e gabarito	m²	1	22,19	22,1885
SUB-TOTAL				22,1885
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,35	13,05	4,57
Servente	h	0,85	10,32	8,77
SUB-TOTAL				13,34
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				35,528
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				46,64
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				

EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.07 e 04.02.13 - Reassentamento de calçada Portuguesa,			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,39145	13,05	5,11
Servente	h	0,35	10,32	3,61
SUB-TOTAL				8,72
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				8,72
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				11,45
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.08 e 04.02.14 - Fornecimento e assentamento de ladrilho			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
ladrilho hidráulico	m²	1	25,81	25,8105
SUB-TOTAL				25,8105
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,45	13,05	5,87
Servente	h	0,85	10,32	8,77
SUB-TOTAL				14,64
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
TOTAL - R\$				40,455
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				53,11
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.09, 03.02.09 e 04.02.15 -Fornecimento e assentamento de piso			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
piso tátil alerta, placas de 20x20cm	m²	1	31,76	31,7605
SUB-TOTAL				31,7605
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,55	13,05	7,18
Servente	h	0,85	10,32	8,77

SUB-TOTAL				15,95
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				47,71
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				62,64
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.10 e 04.02.16 - Fornecimento e assentamento de piso tátil			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
piso tátil direcional, placas de 20x20cm	m²	1	31,76	31,7605
SUB-TOTAL				31,7605
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,55	13,05	7,18
Servente	h	0,85	10,32	8,77
SUB-TOTAL				15,95
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				47,71
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				62,64
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.11, 03.02.10 e 04.02.17 - Fornecimento e assentamento de anel			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
concreto armado	m²	1	124,55	124,55
SUB-TOTAL				124,55
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	1,2	13,05	15,66
Servente	h	2,5	10,32	25,80
SUB-TOTAL				41,46
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				166,01
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				217,95
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				

EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.12, 03.02.11 e 04.02.18 Fornecimento e colocação de terra vegetal			UNIDADE: un.	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
terra vegetal	m²	1	7,65	7,65
			SUB-TOTAL	R\$ 7,65
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Servente	h	0,2	10,32	2,06
			SUB-TOTAL	R\$ 2,06
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	R\$ 0,00
TOTAL - R\$				R\$ 9,72
			BDI	1,3129
TOTAL – R\$			R\$	12,76
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 02.02.13, 03.02.12 e 04.02.22 - Lavação dos revestimentos do passeio			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
			SUB-TOTAL	0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,1	13,05	1,31
Servente	h	0,2	10,32	2,06
			SUB-TOTAL	3,37
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
locacao de lavadora de pressao industrializada com aditivos para limpeza	uni	1	3,58	3,581
			SUB-TOTAL	3,581
TOTAL - R\$				6,95
			BDI	1,3129
TOTAL – R\$				9,12
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.01.01 e 04.01.01 - Demolição do cercamento das árvores com			UNIDADE: m	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
			SUB-TOTAL	0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,102	13,05	1,33
Servente	h	0,2935	10,32	3,03
SUB-TOTAL				4,36
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				4,36
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				5,72
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.01.02 - Remoção de calçada Portuguesa sem reaproveitamento e			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,2453	13,05	3,20
Servente	h	0,45	10,32	4,64
SUB-TOTAL				7,85
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				7,845
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				10,30
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.01.03 e 04.01.04 - Escavação manual de terra			UNIDADE: m³	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,35	13,05	4,57
Servente	h	1,0397	10,32	10,73
SUB-TOTAL				15,30
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				15,297204
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				20,08

COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.01.04 e 04.01.05 - Demolição de sarjeta			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,25	13,05	3,26
Servente	h	0,36	10,32	3,72
SUB-TOTAL				6,98
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				6,9777
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				9,16
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.01.05 e 04.01.06 - Remoção de meio-fio em pré-moldado de			UNIDADE: m	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,15	13,05	1,96
Servente	h	0,2328	10,32	2,40
SUB-TOTAL				4,36
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				4,359996
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				5,72
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.01.06, 04.01.07 Remoção de tampa de caixa do passeio, inclusive			UNIDADE: un.	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL

Servente	h	1,3849	10,32	14,29
SUB-TOTAL				14,29
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				14,29
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				18,76
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.01.07 e 04.01.08 - Rebaixo da caixa do passeio			UNIDADE: m³	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
argamassa/cimento e areia	m³	1	113,72	113,723
SUB-TOTAL				113,723
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	1,1	13,05	14,36
Servente	h	1,1	10,32	11,35
SUB-TOTAL				25,71
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				139,43
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				183,06
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.02.02 e 04.02.02 - Reconstituição do rebaixo da caixa do passeio			UNIDADE: m	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
revestimento igual ao existente	m	1	3,78	3,779
SUB-TOTAL				3,779
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,1	13,05	1,31
Servente	h	0,2	10,32	2,06
SUB-TOTAL				3,37
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				7,148
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				9,38

COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.02.03 e 04.02.03 Colocação de tampa de caixa do passeio			UNIDADE: un.	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Servente	h	0,314	10,32	3,24
SUB-TOTAL				3,24
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				3,24
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				4,25
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.02.04 e 04.02.04 - Reconstituição de sarjeta igual a existente			UNIDADE: m	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
argamassa/cimento e areia	m	1	6,05	6,048
SUB-TOTAL				6,048
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,2	13,05	2,61
Servente	h	0,35	10,32	3,61
SUB-TOTAL				6,22
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				12,27
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				16,11
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.02.05 e 04.02.05 Fornecimento e colocação de meio-fio de concreto			UNIDADE: m	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Compensado Plastificado, e=18mm-	m²	0,2	17,00	3,40
Pontalete de madeira-	m	0,2	8,15	1,63
Prego	kg	0,2	6,20	1,24
Areia	m3	0,2	85,00	17,00
Brita 1	m3	0,2	85,00	17,00

Cimento	sc	0,2	18,50	3,70
aço CA-50A, ø =6,3 mm	m2	0,20	35,00	7,00
			SUB-TOTAL	R\$ 50,97
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
pedreiro	h	0,2	13,05	2,61
Armador	h	0,2	4,3	0,86
Carpinteiro	h	0,2	4,19	0,84
Servente	h	0,2	10,32	2,06
			SUB-TOTAL	R\$ 6,37
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	R\$ 0,00
TOTAL - R\$				R\$ 57,34
			BDI	1,3129
TOTAL - R\$				R\$ 75,28
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 03.02.06 e 04.02.06 - Reassentamento de meio-fio pré-moldado de			UNIDADE: m	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
			SUB-TOTAL	0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,2	13,05	2,61
Servente	h	0,774225	10,32	7,99
			SUB-TOTAL	10,60
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	0
TOTAL - R\$				10,600002
			BDI	1,3129
TOTAL - R\$				13,92
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 04.01.03 Remoção do rejunte e seleção da pedras da calçada			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	0,159	13,05	2,07
Servente	h	0,5299	10,32	5,47

SUB-TOTAL				7,54
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				7,54
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				9,90
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 04.01.11 - Remoção do portão metálico da garagem com			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
				0
SUB-TOTAL				0
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Serralheiro	h	0,2	13,05	2,61
Ajudante Serralheiro	h	0,465116	10,32	4,80
SUB-TOTAL				7,41
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				7,40999712
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				9,73
COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 04.02.08 - Contrapiso em concreto armado e = 15 cm, FCK = 30 MPA,			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
concreto armado e = 15 cm, FCK = 30 MPA, aço CA-50A	m²	1	42,01	42,01
SUB-TOTAL				42,01
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pedreiro	h	1	13,05	13,05
Servente	h	1,5	10,32	15,48
SUB-TOTAL				28,53
OUTROS (SEM BDI)				
	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				70,54
BDI				1,3129
TOTAL - R\$				92,61

COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 04.02.19 Adaptação de portão metálico existente conforme projeto arquitetônico, inclusive todo material e mão de obra necessário para realização do				
			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Eletrodo	Unidade	1	15,48	15,48
Chapa Metálica	m2	1,00	35,00	35,00
Areia	m3	0,5	85,00	42,50
Cimento	sc	0,8	18,50	14,80
			SUB-TOTAL	R\$ 50,48
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Serralheiro	h	0,976	13,05	12,74
Ajudante Serralheiro	h	1,5	10,32	15,48
			SUB-TOTAL	R\$ 28,22
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	R\$ 0,00
TOTAL - R\$				R\$ 78,70
			BDI	1,3129
TOTAL – R\$				R\$ 103,32

COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 04.02.20 - Fornecimento de tinta esmalte sintética, cor igual a			UNIDADE: m²	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
tinta esmalte sintética	m²	1	6,1035	6,1035
			SUB-TOTAL	6,1035
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
Pintor	h	0,25	13,05	3,26
Ajudante Pintor	h	0,45	10,32	4,64
			SUB-TOTAL	7,91
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
			SUB-TOTAL	0
TOTAL - R\$				14,01
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				18,39

COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO				
EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA				
OBRA: reforma e adequação dos passeios			DATA: 22/06/2017	
SERVIÇO: 04.02.21 - Adaptação da parte elétrica do portão para realização dos			UNIDADE: pt	
MATERIAIS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
ponto eletrico	pt	1	60,66	60,66

SUB-TOTAL				60,66
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
eletricista	h	1	13,05	13,05
Ajudante eletrica	h	1,5	10,32	15,48
SUB-TOTAL				28,53
OUTROS (SEM BDI)				
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
[
SUB-TOTAL				0
TOTAL - R\$				89,19
BDI				1,3129
TOTAL – R\$				117,10